
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

 

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor  ajutoare de urgență familiilor sau persoanelor singure 
aflate în situaţii de necesitate, precum și pentru alte situații deosebite altele decât cele prevăzute la art. 28 

din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările ulterioare 
 

 
       Consiliul local al comunei Drăgușeni, judetul Suceava: 
       Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, 
înregistrat la nr.3266 din 21.10.2022  
-  raportul Compartimentului  asistență socială, privind   propunerea aprobării  Regulamentului  de acordare  
a unor  ajutoare de urgență familiilor sau persoanelor singure aflate în situaţii de necesitate, precum și pentru 
alte situații deosebite altele decât cele prevăzute la art. 28 din Legea nr. 416/2001  privind venitul minim 
garantat, cu modificarile si completările ulterioare, înregistrat la nr. 3233 din 20.10.2022   
- rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 
Drăgușeni, județul Suceava.               
     În conformitate cu prevederile: 
         -art.28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completările ulterioare si 
art. 41-48 din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii 416/2001, aprobate prin HG nr. 50/2011 
cu modificarile si completările ulterioare; 
        -art. 54 din Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011 cu modificările și completările ulterioare. 
        -art. 7 alin. (3) din Legea nr. 17/2000  privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        - art. 14 alin. (3) și alin. (4)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul art. 129 alin(1) alin. (7)  lit.b) si lit. h) , art.196 alin 1 lit. (a) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

      Art.1 - Se aprobă Regulamentul de acordare a unor ajutoare de urgență familiilor sau persoanelor 
singure aflate în situaţii de necesitate, precum și pentru alte situații deosebite, altele decât cele prevăzute la 
art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completările ulterioare, 
conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.2- Ajutoarele de urgență prevazute în Regulamentul de la art. 1, se acordă în limita sumelor alocate cu 
această destinație în bugetul local la cap. 68.02.15.01. 
    Art.3- Prezenta hotărare poate fi atacată în conditiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ 
cu modificările si completările ulterioare, la instanța de contencios administrativ competentă. 
   Art 4- Primarul comunei Drăgușeni prin compartimentele de specialitate, va asigura   ducerea la îndeplinire 
a prevederilor prezentei hotărâri. 
   Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 
                - Primarului comunei Drăgușeni   
               - compartimentelor  asistență socială si  buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe. 



               - Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, în 
termenul prevăzut de lege. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Vasile CEPOI 

 
 

                                                                                                                                                                            
Contrasemnează, 

                                                                                         Secretarul general al comunei, 
       Florina PINTILIE  

Drăgușeni,31.10.2022 
Nr. 40 

 
 


